TÍTULO XVI

SOBRE EL SENADOCONSULTO TURPILIANO, Y DE LAS
ABOLICIONES DE LAS ACUSACIONES CRIMINALES
[Véase Cód. IX. 45.]

1. MARCIANO; Comentarios al Senadoconsulto Turpiliano, libro único.—De tres modos se descu-

(1) XVII., omite la Hal.

(2) Taur. según el código Fl., en el que se lee sextodeci-

mogmissionibus, Br.

(3) facti quaestio est, Vulg.

(4) Taur. según el código Fl., que dice invictum—; vin-

ctum, los códices citados por Br.; in vinculis, Hal.

(5) Taur. según el código Fl., en el que se lee invictum—;

vinetum, los códices citados por Br.; in vineulis, Hal.

(6) emerit, considerarse añadida por antiguos copistas.

(7) Venuleius, Hal.

(8) quinto, al margen interior del código Fl.

(9) Taur. según corrección del código Fl.; iuris, omite la escritura original, Br.

(10) Marcellus, Vulg.

bus modis detegitur, et tribus poenis subiicitur; aut enim calumniantur, aut praevaricantur, aut tergiversantur.

§ 1.—Calumniari est, falsa crimina intendere; praevaricari, vera crimina abscondere; tergiversari, in universum ab accusatione desistere.

§ 2.—Calumniatoribus poena lege Remmia irrogatur.

§ 3.—Sed non utique, qui non probat, quod intendit, protinus calumniari videtur; nam eius re inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui reo absoluto de accusatoris incipit consilio quaerre, qua mente ductus ad accusationem processit; et si quidem iustum eius errorem repererit, absolvit eum, si vero in evidenti calumnia eum deprehenderit, legitimam poenam ei irrogat.

§ 4.—Quorum alterutrum ipsis verbis pronuntiationis manifestatur; nam si quidem ita pronuntiaverit: «non probasti», pepercit ei; sin autem pronuntiavit: «calumniatus es» (1), condemnavit eum. Et quamvis nihil de poena subiecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebitur; nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae vero persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur.

§ 5.—Quaeri possit, si ita fuerit interlocutus: «Lucius Titius temere accusasse videtur», an calumniatorem pronuntiasse videatur. Et Papinianus, temeritatem facilitatis veniam continere, et inconsultum calorem calumniae vitio carere, et ob id hunc nullam poenam subire oportere.

§ 6.—Praevaricatorem eum esse ostendimus, qui colludit cum reo, et translaticie munere accusandi defungitur eo, quod proprias quidem probationes dissimularet, falsas vero rei excusationes admitteret.

§ 7.—Si quis autem ab accusatione citra abolitionem destiterit, punitur.

§ 8.—Abolito privatim a Praesidibus postulari ac impetrari solet; item pro tribunal, non de plano; nec Praeses (2) hanc cognitionem alteri demandare potest.